
 
 
 
 
  

Página 1 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

Relatório sobre o Plano de Recuperação Judicial 
 

 GRUPO KADÃO  

KADÃO S.A. - CNPJ nº 07.164.263/0001-85 
 

 

Processo Principal nº: 5654519-05.2022.8.09.0093 

Vara Cível da Comarca de Caçu - GO 

 

Dra. Maria Clara Merheb Gonçalves Andrade 

Juíza de Direito 
 



 
 
 
 
  

Página 2 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

SUMÁRIO 

 

 

I - CONSIDERAÇÕES INICIAIS .................................................................................................................................................................................. 3 

II - HISTÓRICO E MOTIVOS DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA ............................................................................................................... 5 

III - PRINCIPAIS FASES PROCESSUAIS .................................................................................................................................................................. 10 

IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PRJ) ................................................................................................................................................. 13 

IV - 1 QUADRO RESUMO DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO ............................................................................................. 14 

CLASSE I – TRABALHISTAS ................................................................................................................................................................................. 14 

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA REAL .............................................................................................................................................. 17 

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS ......................................................................................................................................................................... 19 

CLASSE IV – ME e EPP .......................................................................................................................................................................................... 21 

IV - 2 LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO – FINANCEIRA ................................................................................................................... 23 

a) Demonstrativos de Resultados Projetados ............................................................................................................................................. 24 

IV - 3 LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS ...................................................................................................................................... 29 

V - CONSIDERAÇÕES FINAIS ................................................................................................................................................................................. 40 

 

 



 
 
 
 
  

Página 3 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

I - CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

 CINCOS – CONSULTORIA ORGANIZACIONAL DE RESULTADO, por seu representante legal 

STENIUS LACERDA BASTOS, com endereço comercial no Edifício Lozandes, av. Olinda, 960 – Park 

Lozandes, Goiânia - GO, 74884-120, Conj. 1704, Torre 2, cincos@stenius.com.br, Administradora 

Judicial da empresa Kadão S/A., inscrita no CNPJ sob n.º 07.164.263/0001-85, em tramitação sob o nº 

5654519-05.2022.8.09.0093 na Vara Cível da Comarca de Caçu/GO, vem expor sobre o Plano de 

Recuperação Judicial, contido no evento 117 dos mencionados autos, e, em atenção ao disposto no art. 

22, inciso II, alínea h, a Lei 11.101, de 9 de fevereiro de 2005 e alterações pela Lei 14.112, de 24 de 

dezembro de 2020 (LFRE): “apresentar, para juntada aos autos, e publicar no endereço eletrônico 

específico relatório mensal das atividades do devedor e relatório sobre o plano de recuperação judicial, 

no prazo de até 15 (quinze) dias contado da apresentação do plano, fiscalizando a veracidade e a 

conformidade das informações prestadas pelo devedor, além de informar eventual ocorrência das 

condutas previstas no art. 64 desta Lei”. 



 
 
 
 
  

Página 4 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 No presente relatório abordam-se o histórico processual com enfoques sucintos do protocolo 

da ação de recuperação judicial ao atual momento de observação, as perspectivas contidas no Plano de 

Recuperação Judicial e nos Laudos de Avaliação Econômico-Financeira e, também, de Avaliação de Bens 

e Ativos. Desatacam-se, ainda, os motivos da crise econômica, as principais fases processuais, o quadro 

resumo das condições e formas de pagamento, a análise do endividamento, o passivo de credores 

sujeitos ao processamento recuperacional, o passivo tributário, a avaliação dos bens e ativos, o 

demonstrativo de resultados projetados e o fluxo de caixa projetado.  

  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 5 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

II - HISTÓRICO E MOTIVOS DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

A KADÃO S/A. foi fundada em dezembro de 2004, atuando na  preparação de carnes, banha e 

produtos de salsicharia não associados ao abate, bem como o comércio atacadista de carne e produtos 

derivados da carne. No ano de 2005 a empresa alterou sua razão social para CAMBUCI INDUSTRIA DE 

ALIMENTOS LTDA., bem como aumentou seu capital e objeto social, passando a também a exercer 

atividades de transporte rodoviário de cargas terrestres. Em 2006, a empresa expandiu e abriu uma 

unidade na cidade de Caçu/GO, fixando sua nova estrutura industrial fabril no Estado de Goiás, que 

acabou constituindo como sua Matriz e transformou a unidade de Cambuci/RJ como uma filial. Em 2008, 

foi extinta a filial de Cambuci/RJ. Em 2010 a empresa foi vendida para Ricardo Vasconcelos de Oliveira e 

Paulo Henrique Vasconcelos, que passam ser seus novos sócios/administradores, passando para uma 

nova gestão ao final de 2010. Em 2011, a empresa passa a ter nome empresarial “KADÃO INDUSTRIA DE 

ALIMENTOS LTDA”. A empresa então começa a tomar novos rumos e passa a ganhar espaço no mercado 



 
 
 
 
  

Página 6 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

interno e, também, no externo. Em 2014, a Devedora amplia seus negócios e monta duas novas filiais, 

uma, em Caruaru/PE e, outra, em Paranaíba/MS, bem como, começa a atuar no ramo de comércio 

atacadista de produtos alimentícios em geral, importação, exportação e preparação de carne bovina e 

suína salgada ou salmourada e seus derivados, prestando serviços de transporte rodoviários e criação 

gado para corte. Em 2017 foi deflagrado no Brasil, a operação denominada “Carne Fraca”, que por conta 

de alguns Frigoríficos que agiam de forma irregular, acabou prejudicando todo segmento de carne do 

país, sendo que diversos países deixaram de adquirir carne brasileira e outros criaram diversas restrições, 

gerando reduções de até 6% na produção de carnes, estipulando prejuízos de cerca de US$ 260 milhões 

de dólares para o seguimento. Assim, a Devedora foi fortemente impactada, tendo sido prejudicada as 

exportações de seus produtos, começando, assim, a focar no mercado interno. Em 2018, a Devedora, 

fechou suas filiais de Caruaru/PE e Paranaíba/MS, e abriu uma filial na cidade de Caçu/Goiás. Em 2018, 

criou mais uma filial, em Água Boa/MT. Em 2020, criou uma filial em Recife/PE e aumentou seu capital 

social. Ainda em 2020, criou a filial de Jataí/GO, implementando uma nova unidade frigorífica, com uma 



 
 
 
 
  

Página 7 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

grande estrutura para abater animais e industrializar seus produtos, passando a ser sua maior unidade 

fabril. Em março de 2022, os sócios resolvem transformar a sociedade empresária limitada para uma 

sociedade por ações de capital fechado, passando a ter a denominação “KADÃO S.A.”. Com a 

transformação da Sociedade para S/A, foram criadas mais duas novas filiais, uma em Brasília/DF e outra 

em São Paulo/SP, a fim de ter canais de distribuição mais integrados para atingir todos os estados da 

Federação. Em junho de 2022, foi criada a filial de Rondonópolis/MT. A Devedora está há mais de 18 

anos no mercado nacional, atuando, em especial, no processo produtivo que envolve Jerked Beef, 

Charque e cortes finos de carne Bovina em geral. Além da atuação no mercado interno, distribuindo seus 

produtos para quase todos Estados da federação, a Devedora tem autorização para também promover a 

exportação de diversos de seus produtos para o mercado consumidor estrangeiro, sendo que seus 

produtos já foram distribuídos para diversos países do Oriente Médio, Asia, África, América do Sul e 

Caribe. Diante das sucessivas crises econômicas e políticas que assolaram o país desde 2015 e que nos 

últimos dois anos foram intensificadas com explosão da pandemia do COVID-19, decretação de estado 



 
 
 
 
  

Página 8 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

de calamidade pública e imposição de medidas de distanciamento e isolamento social, o desempenho da 

atividade econômica da empresa foi impactado, sendo necessária uma reestruturação e recomposição de 

seu passivo, imbuída em preservar a manutenção da atividade empresária. Assim, não restou outra 

alternativa senão pleitear a recuperação judicial da empresa, visando a manutenção e preservação da 

atividade empresária. 

Ressaltamos que após o início das atividades desta Administradora Judicial, em inspeções realizadas 

in loco, foi constatado que atualmente não há abates de animais em nenhuma das unidades da Devedora, 

e, ainda, encontram-se sem operação as filiais de Jataí/Go e Água Boa/MT, conforme detalhado nos 

nossos Relatórios Mensais, juntados ao incidente processual 5054370-24 e site www.stenius.com.br. 

 

O Plano de Recuperação Judicial da empresa KADÃO S/A., prevê, em síntese, a adoção de medidas: 

a) Reestruturação Organizacional; 

b) Reestruturação Administrativa; 



 
 
 
 
  

Página 9 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

c) Reestruturação da Área Comercial; 

d) Reestruturação Industrial; 

e) Reestruturação de Produtos; 

f) Implantação de Plano Orçamentário; 

g) Redução de Custos Financeiros; 

h) Uso de Créditos junto a Instituições Financeiras e Fornecedores; 

i) Reescalonamento e Restruturação do Endividamento; 

j) Cisão, Incorporação, Fusão ou Transformação; 

k) Trespasse ou arrendamento de estabelecimento e, ainda, 

l) Venda de Ativos.  



 
 
 
 
  

Página 10 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

III - PRINCIPAIS FASES PROCESSUAIS 

 

 O ajuizamento da ação de recuperação judicial da empresa KADÃO S/A. ocorreu em 

24/10/2022, protocolado sob número 5654519-05.2022.8.09.0093, sendo a decisão de deferimento 

do processamento recuperacional proferida na data de 05/12/2022 (evento 52) que, dentre outras 

medidas, suspendeu as ações e execuções contra os devedores por 180 (cento e oitenta) dias, nomeou 

o administrador judicial.  

O Administrador Judicial nomeado subscreveu o Termo de Compromisso no dia 12/12/2022 

(evento 66).  

O Quadro Geral de Credores concursais apresentado pela empresa KADÃO S/A é composto por 

2.012 (dois mil e doze) credores e no valor total de R$ 71.962.127,59 (setenta e um milhões, novecentos 

e sessenta e dois mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos). 

 



 
 
 
 
  

Página 11 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 
 

 



 
 
 
 
  

Página 12 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

  

 

 

 

O Plano de Recuperação Judicial foi protocolado tempestivamente no dia 31/01/2023, evento 117 

e a publicação do Edital referentes à primeira relação de credores foi efetivada, conforme se denota do 

evento 69 dos autos em anteriormente mencionados. 

  



 
 
 
 
  

Página 13 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PRJ) 

 

 

O Plano de Recuperação Judicial (PRJ) da empresa KADÃO S/A, em sua integralidade, pode ser 

acessado pelos portais do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás (www.tjgo.jus.br) e do Administrador 

Judicial (www.stenius.com.br) juntamente com o Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro e o Laudo 

de Avaliação de Bens e Ativos, sendo protocolado no dia 31/01/2023 (evento 117), e visa: a) Preservar a 

Devedora como unidade econômica geradora de empregos, tributos e riqueza, assegurando assim o 

exercício de sua função social e sustentável; b) superar sua atual situação econômica e financeira, 

recuperando-se com isso o valor da empresa e de seus ativos; e c) Atender aos interesses de seus 

credores indicando as fontes dos recursos e o cronograma de pagamento. 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 14 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - 1 QUADRO RESUMO DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO 

 

A seguir, resumo das formas de pagamento propostas pelas Devedoras: 

 

CLASSE I – TRABALHISTAS 
 

O pagamento dessa classe será realizado da seguinte forma, caso seja aprovado o PRJ apresentado: 

 Não haverá período de carência; 

 Atualização dos valores com base na TR acrescido de juros de 2% ao ano, desde a Data do 

Pedido até Data de Início do Cumprimento do Plano; 

 Os créditos de natureza salarial e vencidos até 03 (três) meses anteriores à Data do Pedido e 

que tenham valor de até o limite de 5 (cinco) salários-mínimos por trabalhador, serão pagos 

em até 30 dias contados da intimação da decisão judicial que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial; 



 
 
 
 
  

Página 15 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 Os créditos trabalhistas habilitados no quadro de credores após o início de pagamento da 

Classe I, deverão ser pagos dentro do prazo de 1 (um) ano após o trânsito em julgado da 

decisão que reconheceu a existência; 

 Créditos trabalhistas habilitados no quadro de credores após o início de pagamento da Classe 

I e que sejam feitos de forma administrativa, mediante consenso entre Credor e Devedora, com 

anuência do Administrador Judicial, deverão ser pagos dentro do prazo de 1 (um) ano após a 

inclusão consensual que reconheceu a existência, valor e classificação do crédito, podendo 

tais pagamentos ocorrerem de forma fracionada ao longo deste período, facultando a 

Devedora pagar em uma ou mais parcelas; 

 Créditos trabalhistas habilitados no quadro de credores após o início de pagamento da Classe 

I, decorrentes de ação judicial, deverão ser pagos dentro do prazo de 1 (um) ano após a 

intimação da decisão homologatória, sendo quitados até o décimo segundo mês contados do 

mês seguinte a intimação da decisão judicial que homologar o Plano de Recuperação Judicial, 



 
 
 
 
  

Página 16 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

valor e classificação do crédito mediante incidente de habilitação/impugnação de crédito, 

podendo tais pagamentos ocorrerem de forma fracionada, facultando a Devedora pagar em 

uma ou mais parcelas ao longo deste período, 

 Os créditos derivados da legislação do trabalho, ficarão limitados a 150 (cento e cinquenta) 

salários-mínimos por credor, sendo que o valor excedente será pago nas condições previstas 

para os Credores Quirografários. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 17 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 
 

O pagamento dessa classe será realizado da seguinte forma, caso seja aprovado o PRJ apresentado: 

 Não haverá desconto no montante do débito homologado no Quadro Geral de Credores; 

 Não haverá período de carência para esta classe; 

 O saldo incidirá anualmente correção monetária com base na TR mais 2,00% a.a., a partir da 

data da homologação do Plano de Recuperação até o pagamento integral do crédito; 

 Aplicada a correção monetária mencionada acima o crédito será pago em parcelas semestrais, 

corrigidas monetariamente; 

 O valor do crédito, para fins de pagamento, será dividido em 10 (dez) parcelas semestrais, 

sendo dois pagamentos por ano, um no 1º semestre (entre janeiro e junho) e outro no segundo 

2º semestre (entre julho e dezembro); 

 A data de início do pagamento é o 25º do mês subsequente à data homologação do Plano de 

Recuperação, 



 
 
 
 
  

Página 18 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 Havendo o reconhecimento de novos créditos com garantia real, o pagamento aos credores 

respeitará o deságio, carência, aplicação da correção monetária e prazos de pagamentos 

definidos para os credores Garantia Real. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 19 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS  
 

O pagamento dessa classe será realizado da seguinte forma, caso seja aprovado o PRJ apresentado: 

 O plano prevê um desconto do saldo existente em 70,00% (setenta por cento) no montante do 

débito homologado no Quadro Geral de Credores; 

 Carência de 23 (vinte e três) meses, iniciando a contagem no mês seguinte ao mês da 

publicação da decisão que homologou o plano de recuperação judicial. 

 Aplicação do deságio de 70% (setenta por cento), a parcela sofrerá correção monetária com 

base na Taxa Referencial – TR mensal, acumulada do mês da data da homologação do plano 

até a data do pagamento da parcela; 

 Após a aplicação da correção monetária, será aplicada sobre a parcela corrigida os juros 

simples de 2% a.a. (dois por cento ao ano), equivalente a 0,166% a.m. (zero vírgula cento e 

sessenta e seis por cento ao mês). Observando que, os juros irão incidir sobre a parcela a ser 

paga a partir da data da homologação do plano até a data do pagamento da parcela; 



 
 
 
 
  

Página 20 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 O prazo de pagamento 20 (vinte) anos ou 240 (duzentos e quarenta) meses, considerando o 

período de 23 (vinte três) meses de carência; 

 Aplicado o desconto de 70% (setenta por cento) e aplicada a correção monetária conforme 

mencionado acima e após o período de carência de 23 (vinte e três) meses conforme 

mencionado acima o crédito será pago em parcelas semestrais, iguais e sucessivas; 

 O valor do crédito, para fins de pagamento, será dividido em 36 (trinta e seis) parcelas, 

devendo ser feitos dois pagamentos por ano, um no 1º semestre (entre janeiro e junho) e outro 

no segundo 2º semestre (entre julho e dezembro); 

 A contagem do período de carência, terá início no mês seguinte ao mês da publicação da 

decisão que homologou o plano de recuperação judicial; 

 Havendo o reconhecimento de novos créditos com quirografários, o pagamento aos credores 

respeitará o deságio, carência, aplicação da correção monetária e prazos de pagamentos 

definidos para os credores Quirografários. 



 
 
 
 
  

Página 21 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

CLASSE IV – ME e EPP 
 

O pagamento dessa classe será realizado da seguinte forma, caso seja aprovado o PRJ apresentado: 

 O plano prevê um desconto do saldo existente em 30,00% (trinta por cento) no montante do 

débito homologado no Quadro Geral de Credores; 

 Fica estipulado período de carência de 12 (doze) meses; 

 A contagem do período de carência terá início no mês seguinte ao mês da publicação da 

decisão que homologou o plano de recuperação judicial; 

 Após a aplicação do deságio a parcela sofrerá correção monetária com base na Taxa 

Referencial – TR mensal, acumulada do mês da data da homologação do plano até a data do 

pagamento da parcela; 

 Após a aplicação da correção monetária, será aplicada sobre a parcela corrigida os juros 

simples de 2% a.a. (dois por cento ao ano), equivalente a 0,166% a.m. (zero vírgula cento e 

sessenta e seis por cento ao mês); 



 
 
 
 
  

Página 22 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 O prazo de pagamento de 6 (seis) anos ou 72 (sessenta e dois) meses; 

 Depois de aplicado o desconto de 30% (trinta por cento) e aplicada a correção monetária 

conforme mencionado acima e após o período de carência de 23 (vinte e três) meses conforme 

mencionado acima o crédito será pago em parcelas semestrais, iguais e sucessivas; 

 O valor do crédito, para fins de pagamento, será dividido em 10 (dez) parcelas, ou seja, deverão 

ser feitos dois pagamentos por ano, um no 1º semestre (entre janeiro e junho) e outro no 

segundo 2º semestre (entre julho e dezembro); 

 A contagem do período de carência, terá início no mês seguinte ao mês da publicação da 

decisão que homologou o plano de recuperação judicial; 

 Havendo o reconhecimento de novos créditos de credores ME e EPP, o pagamento aos credores 

respeitará o deságio, carência, aplicação da correção monetária e prazos de pagamentos 

definidos para os credores ME e EPP. 

 
 
 



 
 
 
 
  

Página 23 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

IV - 2 LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO – FINANCEIRA 

 

O laudo de viabilidade econômico-financeira destina-se a demonstrar que o plano de recuperação 
judicial da empresa KADÃO S.A. apresenta premissas econômicas e financeiras que, se cumpridas e/ou 
verificadas, têm condições de viabilizar a recuperação da Devedora, nos termos do artigo 53, Inciso II, 
da Lei nº 11.101/2005, e foi apresentado com os demonstrativos financeiros históricos e projetados para 
o período dos próximos 19 (dezenove) anos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 24 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

a) Demonstrativos de Resultados Projetados 
 

A empresa KADÃO/AS. expõe a sua projeção financeira para os próximos 10 anos, realizada com 

base nas premissas: a) projeções de receitas; b) projeções de custos e c) consolidação do Fluxo de Caixa, 

e, também, em perspectivas seguindo as condições expressas no Plano de Recuperação Judicial. A 

Devedora pretende com as projeções de resultados dos próximos anos e a eventual decisão de 

homologação do PRJ, tendo em conta as premissas entabuladas nos parágrafos anteriores, demonstrar a 

viabilidade e soerguimento empresarial. 

 

a.1) Receitas 
Os valores da receita bruta, estimado em de R$120 mi para o primeiro ano, possuem projeção de 

crescimento de até 5,00% (cinco por cento) a partir do quinto ano. 

 



 
 
 
 
  

Página 25 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

a.2) Custos 

Os custos fixos e variáveis, estimado em 90,00% (noventa por cento) do Faturamento líquido 

projetado para o primeiro ano, possuem projeção de estabilidade em 90% (noventa por cento) da receita 

líquida até o décimo segundo ano.  

 

a.3) Saldos Finais de Caixa 
Os saldos finais de caixa suficientes para o pagamento dos credores concursais e para a manutenção 

das atividades operacionais, sendo sempre positivos a partir do primeiro ano, indicando uma situação de 

liquidez satisfatória, saltando de R$158 mil para R$3,1 mi no ano V. 

 



 
 
 
 
  

Página 26 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 



 
 
 
 
  

Página 27 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 



 
 
 
 
  

Página 28 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 29 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

IV - 3 LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS 

 

Consta do Laudo de Bens e Ativos da empresa KADÃO S/A, valores que totalizam R$ 6.165.731,71 

(seis milhões cento e sessenta e cinco mil setecentos e trinta e um reais e setenta e um centavos), 

discriminados de modo sintético, por tipo do ativo e empresa.  



 
 
 
 
  

Página 30 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 31 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 32 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 33 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 34 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 35 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 36 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 37 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 38 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 



 
 
 
 
  

Página 39 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

 



 
 
 
 
  

Página 40 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

V - CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 Atendidas as determinações contidas no art. 22, inciso II, alínea h, da Lei 11.101/05 e 

alterações pela Lei 14.112/2020, o presente relatório sobre o Plano de Recuperação Judicial do GRUPO 

KADÃO S.A. segue juntado no processo principal nº 5654519-05.2022.8.09.0093 (evento 169) em 

tramitação na Vara Cível da Comarca de Caçu - GO, acessível pelos sites do Tribunal de Justiça do Estado 

de Goiás  http://www.projudi.tjgo.jus.br/ e do Administrador Judicial http://www.stenius.com.br/ ou, 

ainda, pode ser requisitado pelo e-mail cincos@stenius.com.br.   

 Do PRJ e sobre a sua legalidade e determinadas questões de relevo como a viabilidade 

econômico-financeira; as condições e formas de pagamento; deságios; correções monetárias e a 

contagem do prazo para o início dos pagamentos aos credores; os resultados e fluxo de caixa projetados; 

a extinção de obrigações de avais, até a finalização da etapa negocial (assembleia geral de credores) e, 



 
 
 
 
  

Página 41 de 41 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
‘ 

ao cabo, a submissão ao juízo para apreciação homologatórias, são matérias exclusivas neste momento 

de inspeção dos credores e magistrado. 

Goiânia-GO, data da assinatura eletrônica. 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 

STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 

 

 


		2023-02-28T00:40:43-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




